
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,663,280 1,525,730 137,550 9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 930 50,616 3

학생복지/교육격차 해소 5,024 483,459 29

기본적 교육활동 3,568 296,166 17.8

선택적 교육활동 3,900 408,621 24.5

교육활동 지원 117,603 182,382 10.9

학교 일반운영 6,525 242,036 14.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 144,397 1,363,667 81.9

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -10,146 286,733 17.2

자체수입 행정활동수입 3,299 4,493 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,887 0.4

1강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,365,167 1,220,770 144,397

1.지방교육행정기관이전수입 1,363,667 1,219,270 144,397

1.교육비특별회계전입금수입 1,363,667 1,219,270 144,397

1.교육비특별회계전입금 1,363,667 1,219,270 144,397

1.학교운영비전입금 436,671 429,689 6,982 병설유치원기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

학교기본운영비 : 6,292,000원 * 1교 = 6,292,000

2.목적사업비전입금 926,996 789,581 137,415
(성립전_3추)무상급식운영지원금 : 2,854,000

원 * 1교 =
2,854,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

1,142,000원 * 1교 =
1,142,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

찾아가는한국어교육운영비 : -4,106,000원 * 1

교 =
-4,106,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 6,206,000원 

* 1교 =
6,206,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

105,000원 * 1교 =
105,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_3추)학교급식환경개선사업비 : 

5,008,000원 * 1교 =
5,008,000

(성립전_3추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 3,256,000원 * 1교 =
3,256,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제맞춤형복지비

 : 930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)2022년 교육비특별회계 2회 추경 

여건개선사업비 : 116,456,000원 * 1교 =
116,456,000

(성립전_3추)유치원방학중방과후혼합급식개선

지원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)교실수업개선(전주교육나눔한마당

운영) : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)유치원교육과정운영(태블릿PC지

원) : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 291,226 298,073 -6,847

1.학부모부담수입 286,733 296,879 -10,146

1.수익자부담수입 286,733 296,879 -10,146

1.급식비 41,187 51,333 -10,146

1.급식비 31,187 28,113 3,074 (수)교직원급식비 : 3,074,000원*1회= 3,074,000

2.우유급식비 10,000 23,220 -13,220 (수)우유급식비 : -13,220,000원*1회= -13,220,000

2.방과후학교활동비 196,858 196,858 0

1.방과후학교활동비 196,858 196,858 0

3.현장체험학습비 25,168 25,168 0

1.현장체험학습비 25,168 25,168 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

1.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

2.행정활동수입 4,493 1,194 3,299

1.사용료및수수료 3,799 450 3,349

1.사용료및수수료 3,799 450 3,349

1.사용료 3,799 450 3,349 기타시설사용료 : 2,999,000원*1회= 2,999,000

수도광열비 : 350,000원*1회= 350,000

2.자산수입 130 130 0

1.자산매각대 130 130 0

1.자산매각대 130 130 0

3.기타행정활동수입 564 614 -50

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 514 564 -50

1.기타행정활동수입 514 564 -50 폐식용유 매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

3강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 6,887 6,887 0

1.전년도이월금 6,887 6,887 0

1.순세계잉여금 6,887 6,887 0

1.순세계잉여금 6,887 6,887 0

1.순세계잉여금 6,887 6,887 0

세입합계 1,663,280 1,525,730 137,550

4강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,616 49,686 930

1.기타 교직원보수 43,924 42,994 930

1.교직원대체인건비 43,924 42,994 930

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비41,121 40,191 930

1.기간제교원인건비 40,191 40,191 0

2.맞춤형복지비 930 0 930
(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제 맞춤

혀복지비 : 930,000원*1회=
930,000

3.[유](목)유치원시간제기간제성과상여금1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

4.[초](목)초등기간제교사성과상여금 633 633 0

1.기간제교원인건비 633 633 0

5.[유](목)유치원기간제교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,692 6,692 0

1.교직원역량강화 5,442 5,442 0

1.[초]자율연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지비 630 630 0

2.[초]교사학습동아리운영 762 762 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.일반업무추진비 312 312 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 483,459 478,435 5,024

1.급식 관리 333,003 327,567 5,436

강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 5 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 333,003 327,567 5,436

1.[초]조리원인건비 1,420 1,420 0

1.무기계약직원인건비 1,065 1,065 0

2.기간제직원인건비 355 355 0

2.[초]급식재료구입비 281,783 268,679 13,104

1.급식용식재료비 281,783 268,679 13,104 (성립전_3추)식품비 : 2,854,000원*1교= 2,854,000

식품비 : 3,074,000원*1회= 3,074,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물비 : 

6,206,000원*1교=
6,206,000

(성립전_3추)(목)부식비 : 970,000원*1교= 970,000

3.[초]우유급식비 10,010 23,230 -13,220

1.우유급식비 10,010 23,230 -13,220 우유급식비 : -13,220,000원*1회= -13,220,000

4.[초]급식운영비 22,419 22,419 0

1.일반수용비 16,419 16,419 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초](목)조리원대체인건비 3,990 3,686 304

1.기간제직원인건비 3,990 3,686 304
(성립전_3추)(목)조리원대체인건비 : 

304,000원*1회=
304,000

7.[초](목)급식기구확충비 11,516 6,508 5,008

1.비품구입비 11,516 6,508 5,008
(성립전_3추)(목)작업대구입비 : 352,000

원*1개=
352,000

(성립전_3추)(목)앞치마소독기구입비 : 

2,166,000원*1개=
2,166,000

(성립전_3추)(목)위생복소독기구입비 : 

2,490,000원*1개=
2,490,000

8.[초](목)급식종사자폐암건강검진비 865 625 240

1.일반수용비 865 625 240
(성립전_3추)(목)폐암건강검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

2.보건관리 65,396 65,893 -497

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,876 48,373 -497

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 6 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 5,888 6,043 -155

1.학생복지비 5,888 6,043 -155 학생건강검진(1학년) : -81,000원*1회= -81,000

소변검사비 : -41,000원*1회= -41,000

구강검진비 : -33,000원*1회= -33,000

3.[초]보건실운영 8,330 8,330 0

1.일반수용비 570 570 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 7,160 7,160 0

4.[초]보건교육 1,565 1,705 -140

1.운영수당 1,565 1,705 -140 교직원심폐소생술 : -140,000원*1회= -140,000

5.[국고][초](국)(목)흡연예방및금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목)코로나19신속항원키트분배작업비840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

7.[초](국고)(목)코로나19대응 단기인력 방역도우미 운영비 29,055 29,055 0

1.기간제직원인건비 29,055 29,055 0

8.[초]교직원결핵검진비 98 300 -202

1.교직원복지비 98 300 -202 신규채용결핵검진비 : -202,000원*1회= -202,000

2.학교환경위생관리 17,520 17,520 0

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.[초]공기질측정 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

3.[초]방역관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학생복지 85,060 84,975 85

1.교육복지우선 33,450 33,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,100 3,200 -100

강병주 2022년 12월 20일 21시 21분 15초 7 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,100 1,200 -100 (목)교육복지사출장비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초](목)학생파악및발굴 2,812 2,812 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 212 212 0

3.[초](목)맞춤형지원 6,159 6,149 10

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,159 1,149 10 (목)심리진단검사비 : 10,000원*1회= 10,000

4.[초](목)우선지원,지원학생프로그램13,550 13,460 90

1.운영수당 7,966 8,080 -114
(목)우선지원,지원학생프로그램강사비 : 

-114,000원*1회=
-114,000

2.교육운영비 5,584 5,380 204
(목)우선지원,지원학생프로그램운영비 : 

204,000원*1회=
204,000

5.[초](목)환경조성 7,829 7,829 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 5,939 5,939 0
(목)공유수업프로그램운영비 : -11,000원

*1회=
-11,000

(목)학급집단프로그램운영비 : -10,000원

*1회=
-10,000

(목)사제동행행복교실운영비 : -17,000원

*1회=
-17,000

(목)선행쿠폰제운영비 : 38,000원*1회= 38,000

2.학생복지운영 51,610 51,525 85

1.[초]졸업앨범제작 5,080 5,100 -20

1.학생복지비 5,080 5,100 -20 졸업앨범 학교분 구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]학생교과서구입 46,110 46,110 0

1.교육운영비 46,110 46,110 0

3.[초](목)특수교육대상자통학비지원 420 315 105

1.교육운영비 420 315 105
(성립전_3추)(목)특수교육대상자통학비지

원 : 105,000원*1회=
105,000

3.기본적 교육활동 296,166 292,598 3,568

1.교과 활동 197,900 189,797 8,103

1.교과활동지원 52,400 51,900 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 19,240 19,240 0

1.학습준비물 19,240 19,240 0

2.[초]보결수업관리 4,600 4,100 500

1.운영수당 4,600 4,100 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.[초]기초학력지도 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.[초](목)성장평가실행연수운영비 420 420 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초](목)교과보충프로그램운영비 13,840 13,840 0

1.운영수당 11,040 11,040 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

7.[초](목)교과보충수업자료구입비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.수학 교과활동 285 300 -15

1.[초]교과운영 285 300 -15

1.교육운영비 285 300 -15 수학교구구입비 : -15,000원*1회= -15,000

3.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]체육 교과활동 56,220 56,220 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,738 33,738 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원인건비 32,238 32,238 0

3.[초](학)스포츠강사인건비 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

4.[국고][초](목)스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[초](목)수상안전교육운영비 17,301 17,301 0

1.교육운영비 17,301 17,301 0

6.[초](목)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.외국어 교과활동 43,966 44,166 -200

1.[초]교과운영 3,320 3,520 -200

1.교육운영비 3,320 3,520 -200 영어캠프 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,646 40,646 0

1.기간제직원인건비 38,746 38,746 0

2.기간제직원법정부담금 1,900 1,900 0

6.특수교육교과활동 18,534 13,258 5,276

1.[초]교과운영 5,120 5,000 120

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0 교재구입비 : 10,000원*1회= 10,000

진로직업교육비 : 870,000원*1회= 870,000

장애인식개선운영비 : -870,000원*1회= -870,000

교재활동간식비 : -10,000원*1회= -10,000

3.비품구입비 570 450 120 캐비닛구입비 : 120,000원*1개= 120,000

2.[초](목)특수교육대상자방과후교육비지원4,600 2,700 1,900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,600 2,700 1,900
(성립전_3추)(목)특수교육대상자방과후교

육비지원 : 700,000원*1교=
700,000

(성립전_3추)(목)특수교육대상자방과후교

육비지원 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

3.[초](목)장애학생활동지원사회복무요원인건비8,814 5,558 3,256

1.기간제직원인건비 8,814 5,558 3,256
(성립전_3추)(목)사회복무요원인건비 : 

3,256,000원*1교=
3,256,000

7.유치원 교과활동 21,495 18,953 2,542

1.[초]교과운영 15,736 14,336 1,400

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 11,936 11,936 0

3.비품구입비 1,400 0 1,400 청소기구입비 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목)교육과정운영비 5,759 4,617 1,142

1.교육운영비 5,759 4,617 1,142
(성립전_3추)(목)교육과정물품구입비 : 

1,142,000원*1회=
1,142,000

2.창의적 체험활동 98,266 102,801 -4,535

1.자율활동 58,662 63,368 -4,706

1.[초]학생회활동지원 3,294 3,294 0

1.학생복지비 3,294 3,294 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 6,150 6,900 -750

1.교육운영비 6,150 6,900 -750 학급교육 활동경비 : -750,000원*1회= -750,000

4.[초]과학경연대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교특색사업 11,899 11,899 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,299 2,299 0

7.[초](경상)자율선택과제운영 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.도서구입비 1,400 1,400 0

8.[초](목)도시기반구축(스쿨팜)사업운영1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

9.[초](목)(지)전주다움교육과정운영비(1학년)1,500 1,500 0

1.운영수당 222 222 0

2.교육운영비 1,143 1,143 0

3.목적사업업무추진비 135 135 0

10.[초](목)수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초](목)책읽는교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 2,750 2,750 0

12.[초](목)찾아가는한국어교육운영 5,094 9,200 -4,106

1.운영수당 4,864 8,704 -3,840 (목)강사비 : -3,840,000원*1교= -3,840,000

2.교육운영비 103 196 -93 (목)교재및교구구입비 : -93,000원*1교= -93,000

3.기간제교원법정부담금 127 300 -173
(목)한국어교육강사고용산재보험료 : 

-173,000원*1교=
-173,000

13.[초](목)전북혁신교육종단연구설문학교운영비670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

14.[초](목)찾아가는평화통일수업 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

15.[초](목)학교스포츠클럽활동비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

16.[초](목)맞춤형학습지원학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

17.[초](목)전주교육나눔한마당운영 150 0 150

1.교육운영비 84 0 84
(성립전_3추)(목)전주교육나눔한마당운영

물품구입비 : 84,000원*1회=
84,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 66 0 66
(성립전_3추)(목)전주교육나눔한마당협의

회다과비 : 2,200원*30명*1회=
66,000

2.현장체험학습활동 39,226 39,028 198

1.[초]수학여행 140 300 -160

1.여비 140 300 -160 인솔교사여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]현장학습 27,086 26,728 358

1.여비 1,918 1,560 358 인솔교사여비 : 358,000원*1회= 358,000

2.교육운영비 25,168 25,168 0

3.[초](목)수학여행비지원비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.진로활동 378 405 -27

1.[초]자기이해활동 378 405 -27

1.교육운영비 378 405 -27 5학년 적성검사비 : -27,000원*1회= -27,000

4.선택적 교육활동 408,621 404,721 3,900

1.방과후학교 운영 386,843 382,343 4,500

1.방과후학교운영 280,487 280,487 0

1.[초]특기적성교육 196,858 196,858 0

1.운영수당 156,860 156,860 0

2.교육운영비 39,998 39,998 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,227 15,227 0

1.무기계약직원인건비 15,227 15,227 0

3.[초](목)도시지역방과후학교운영비12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,440 10,440 0

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초](목)방과후자유수강권지원 56,402 56,402 0

1.운영수당 56,402 56,402 0

2.돌봄교실운영 101,947 98,047 3,900

1.[초]돌봄교실운영 27,600 23,700 3,900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(학)사물함테두리마감비 : 500,000원*2교

실 =
1,000,000

2.교육운영비 23,700 23,700 0

3.비품구입비 2,900 0 2,900 (학)책장구입비 : 350,000원*6개= 2,100,000

(학)캐비닛구입비 : 200,000원*4개= 800,000

2.[초]돌봄전담사운영 47,627 47,627 0

1.무기계약직원인건비 47,627 47,627 0

3.[초](목)돌봄교실운영 26,720 26,720 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 24,640 24,640 0

3.유치원방과후과정운영 4,409 3,809 600

1.[유](목)방과후과정운영비 4,409 3,809 600

1.운영수당 4,409 3,809 600
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 300,000

원*1교 =
300,000

(성립전_3추)(목)방과후과정운영 : 

300,000원*1회=
300,000

2.독서활동 15,778 16,378 -600

1.독서활동운영 15,778 16,378 -600

1.[초]도서구입 11,198 11,198 0

1.도서구입비 11,198 11,198 0

2.[초]도서관운영 2,380 2,980 -600

1.교육운영비 2,060 2,660 -600
학년별 독서칭찬제 운영비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.도서구입비 320 320 0

3.[초](목)학교도서관학부모자원봉사활동비2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초](경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 182,382 64,779 117,603

1.교무업무 운영 13,679 11,753 1,926

1.교무학사운영 13,679 11,753 1,926

1.[초]교무학사운영 2,423 2,423 0

1.교육운영비 2,423 2,423 0

2.[초]교육활동홍보 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,326 3,400 1,926

1.교육운영비 5,326 3,400 1,926 졸업식 물품구입 : 1,926,000원*1회= 1,926,000

4.[초]환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.생활지도운영 13,026 14,326 -1,300

1.학생생활상담지도 3,119 3,119 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초](경상)위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,919 1,919 0

1.일반수용비 1,919 1,919 0

2.학교폭력예방 6,582 7,882 -1,300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학생폭력예방 및 인권교육강사료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 0 300 -300
학교폭력예방교육활동비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초]안심알리미서비스 4,582 4,582 0
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1.일반수용비 4,582 4,582 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운영및지원비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,711 1,700 11 (목)프로그램운영비 : 11,000원*1회= 11,000

2.도서구입비 289 300 -11
(목)교사학습공동체도서구입비 : -11,000

원*1회=
-11,000

3.학생안전교육 3,325 3,325 0

1.[초]안전교육 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

3.학습지원실 운영 13,111 12,590 521

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비수선 : -300,000원*1회= -300,000

방송부운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 13,111 12,190 921

1.[초]학교정보화지원 13,111 12,190 921

1.일반수용비 12 10 2 TV구입 조달수수료 : -10,000원*1회= -10,000

프린터구입조달수수료 : 3,000원*4대= 12,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.교육운영비 9,130 9,130 0

4.비품구입비 2,698 1,300 1,398 TV구입비 : -202,000원*1회= -202,000

프린터구입비 : 400,000원*4대= 1,600,000

5.기타자산취득비 821 1,300 -479
교육용 업무용 소프트웨어 구입 : 

-479,000원*1회=
-479,000

4.교육여건 개선 142,566 26,110 116,456

1.교육환경개선 142,566 26,110 116,456

1.[초]책·걸상구입 1,485 1,485 0

1.일반수용비 15 15 0

2.비품구입비 1,470 1,470 0

2.[초](목)학교상담실교육환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,906 13,906 0
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2.비품구입비 6,094 6,094 0

3.[초](학)야외농구대구입 4,625 4,625 0

1.일반수용비 25 25 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

4.[초](목)2022년교육비특별회계2회추경여건개선사업비116,456 0 116,456

1.일반수용비 40,556 0 40,556
(성립전_3추)(목)돌봄교실수선외2개소수선

(특정세입) : 40,556,000원*1교=
40,556,000

2.비품구입비 75,900 0 75,900
(성립전_3추)(목)텔레비전구입 : 

1,600,000원*11대=
17,600,000

(성립전_3추)(목)사물함구입(돌봄교실) : 

120,000원*20개=
2,400,000

(성립전_3추)(목)학생용책걸상구입(일반교

실비품교체) : 110,000원*300개=
33,000,000

(성립전_3추)(목)학생용사물함구입(일반교

실비품교체) : 100,000원*229개=
22,900,000

6.학교 일반운영 242,036 235,511 6,525

1.학교기관 운영 56,789 57,699 -910

1.부서기본운영 33,252 34,652 -1,400

1.[초]교장실운영 10,348 10,348 0

1.일반업무추진비 6,988 6,988 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 20,604 22,304 -1,700

1.일반수용비 10,404 10,904 -500
토너,등사기토너,드럼 등 구입 및 수선 : 

-500,000원*1회=
-500,000

도서 및 구독료 : 100,000원*1회= 100,000

업무용도서구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,500 8,700 -1,200 관내외출장여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,100 2,000 100

1.일반수용비 1,600 1,500 100
운영물품 및 사무용품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.비품구입비 500 500 0

4.[초](목)지방공무원실무수습활동지원비200 0 200
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1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목)활동지원협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.병설유치원기본운영 23,537 23,047 490

1.[초]유치원운영 22,337 23,047 -710

1.기간제교원인건비 0 800 -800
시간제기간제교사초과근무수당 : -200,000

원*1명*4회=
-800,000

2.일반수용비 13,140 13,740 -600
유치원시설소모품구입비 : -300,000원*1회

=
-300,000

소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

3.전기요금 5,867 5,177 690 전기요금 : 690,000원*1회= 690,000

4.상하수도료 600 600 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.여비 950 950 0

7.교육운영비 800 800 0

8.학생복지비 300 300 0

9.일반업무추진비 200 200 0

2.[유](목)유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원금600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)(목)유치원방학중방과후과정

혼합급식비지원 : 600,000원*1교=
600,000

3.[유](목)교사용테블릿PC구입지원비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)(목)교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원*1교=
600,000

2.시설 장비 유지 180,747 173,312 7,435

1.학교시설장비유지 180,747 173,312 7,435

1.[초]공공요금및제세공과금 52,305 48,205 4,100

1.일반수용비 2,188 2,088 100 기타수수료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.전기요금 33,467 29,467 4,000 전기요금 : 4,000,000*1회 = 4,000,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 8,150 8,150 0

2.[초]시설관리용역 14,801 14,906 -105

1.일반수용비 14,801 14,906 -105 놀이시설정기검사료 : -60,000원*1회= -60,000

CCTV 용역료 : -45,000원*1회= -45,000

3.[초]시설일반관리 41,610 38,170 3,440
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1.기간제직원인건비 13,196 13,196 0

2.일반수용비 27,086 23,562 3,524 폐기물처리수수료 : 130,000원*1회= 130,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

일용인부임 : -106,000원*1회= -106,000

3.연료비 412 412 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 616 700 -84 시설관리용송풍기구입 : -84,000원*1회= -84,000

4.[초]화장실관리 27,426 27,426 0

1.무기계약직원인건비 24,850 24,850 0

2.일반수용비 1,856 1,856 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 120 120 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)시설촉탁직 인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 21,119 21,119 0

7.[초](목)청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 19,394 19,394 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초](목)학부모안전도우미회 2,000 2,000 0
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1.여비 40 150 -110 (목)출장여비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 1,360 1,250 110 (목)운영용품및기타구입 : 110,000원*1회= 110,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

세출합계 1,663,280 1,525,730 137,550
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